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تعجب دانشمندان از قدرت تکامل 
سرطان ریه 

تجزیه و تحلیل بی  سابقه  یک تیم تحقیقاتی از چگونگی رشد 
سرطان  ها، توانایی تقریبا بی  نهایت تومورها را برای تکامل و 
بقا نشان داده است. نتایج ردیابی سرطان ریه به مدت 9سال، 
باعث تعجب تیم تحقیقاتــی از نیروی هولناکی که تومورها 
در برابر درمان دارند، شــد. به گزارش بی بی ســی، این تیم 
تحقیقاتی به این نتیجه رسیده اند که باید تمرکز بیشتری بر 
پیشگیری از ابتلا به این سرطان معطوف شود؛ چرا که بعید 

است به این زودی ها درمانی برای آن پیدا شود.
مرکز تحقیقات سرطان بریتانیا گفت که تشخیص زودهنگام 
 TracerX سرطان بسیار مهم است. این مطالعه تحت عنوان
عمیق ترین تجزیه و تحلیل را از چگونگی تکامل سرطان ها و 
آنچه باعث گسترش آنها می شود، ارائه می دهد. سرطان ها در 
طول زمان تغییر می کنند و تکامل می یابند و ثابت و تغییر ناپذیر 
نیســتند. آنها می توانند تهاجمی تر شــوند و در واقع بهتر از 
سیستم ایمنی فرار می کنند و می توانند در سراسر بدن پخش 
شوند. یک تومور به عنوان یک سلول منفرد و فاسد شروع به کار 
می کند، اما به مخلوطی از میلیون ها سلول تبدیل می شود که 
همگی به روش های متفاوتی جهش می یابند. TracerX این 
تنوع و چگونگی تغییر آن در طول زمــان را در بیماران مبتلا 
به ســرطان ریه ردیابی کرد و گفت که نتایج در انواع مختلف 
سرطان اعمال خواهد شد. پروفسور چارلز سوانتون، از مؤسسه 
فرانســیس کریک و دانشــگاه کالج لندن، گفت: این تحقیق 
قبلا در این مقیاس انجام نشــده بود. برای انجام این پژوهش 

از 400فرد مبتلا به سرطان پیشــرونده ریه نمونه گیری شد. 
پروفسور سوانتون گفت: میزان ســازگاری تومورها برای من 
شگفت انگیز بود. نمی خواهم در مورد این موضوع خیلی ناامید 
باشــم، اما فکر می  کنم با توجه به تکامل بی نهایت یک تومور، 
دستیابی به درمان در تمام بیماران مبتلا به بیماری در مراحل 
پایانی یک کار بزرگ است. بنابراین فکر نمی  کنم که بتوانیم به 
درمان  های جهانی دست پیدا کنیم. اگر می خواهیم بیشترین 
تأثیر را داشته باشیم، باید بر پیشگیری و تشخیص زودهنگام 
تمرکز کنیم. چاقی، سیگار، الکل و رژیم غذایی نامناسب خطر 
ابتلا به برخی سرطان ها را افزایش می دهد. مقابله با التهاب در 
بدن نیز به عنوان راهی برای پیشگیری از سرطان دیده می شود.

همکاری دانش بنیان های ایرانی با 
روسیه

میثم عابدی، معاون وزیر ارتباطات در مسکو ضمن بازدید از 
نمایشگاه فناوری اطلاعات روسیه موسوم به »سویاز ۲0۲۳« 
با وزیر توسعه دیجیتال و ارتباطات جمعی روسیه دیدار کرد. 
به گزارش وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعــات، او گفت: 
شرکت های دانش بنیان ایرانی آماده همکاری با شرکت های 
روسی برای توسعه فناوری های نوین ارتباطی هستند. عابدی 
ابراز امیدواری کرد که این نمایشــگاه فرصتی برای آشنایی 
بیشتر با آخرین دستاوردهای ایران و روسیه در حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و همچنیــن دیدار فعالان بخش دولتی 
و خصوصی ۲کشور با هدف تعمیق همکاری ها باشد. معاون 
وزیر در این سفر همچنین با شادیف وزیر توسعه دیجیتال و 
ارتباطات جمعی روسیه دیدار کرد. در این دیدار طرفین با ابراز 
رضایت از روند رو به رشد تعاملات دوجانبه، ضمن هماهنگی و 
پیگیری اجرای توافقات قبلی، طیف متنوعی از موضوعات مورد 
علاقه برای همکاری بین تهران و مسکو را مورد بحث و بررسی 
قرار دادند. در پاویون تخصصی ایران در نمایشگاه تخصصی 
سویاز ۱0شــرکت منتخب از میان شرکت های حوزه ICT با 
سابقه صادرات، قرارداد یا تعاملات بین المللی شرکت کرده اند.

در ســال ۲۰۲۲ رکــورد تــازه ای در زمینه 
تولیــد انــرژی بــادی و خورشــیدی ثبــت 
شــد. ایــن رقــم از ۱۰درصــد کل انــرژی 
تولیدی جهان در سال ۲۰۲۱ به ۱۲درصد 
افزایش یافت. گزارش جدید مؤسســه 
امبــر نشــان می دهــد کــه رونــد رو بــه 
رشــد تولید انرژی بــا اســتفاده از منابع 
تجدید پذیــر با هدف مقابلــه با افزایش 
انتشــار گاز دی اکســید کربــن در جــو 

زمین ادامه دارد.

12
درصد

محققــان در یــک شــرکت دانش بنیــان 
موفــق بــه تامیــن ۵۰درصــد نیاز واکســن 
آنفلوآنــزای فــوق حــاد پرنــدگان شــدند. 
عبــاس جمالــی مدیرعامــل ایــن شــرکت 
دانش بنیــان گفــت: خــط تولیــد واکســن 
فوق حــاد پرنــدگان این شــرکت در ســال 
۱۴۰۰ افتتــاح شــد و تاکنون، این واکســن 
در فارم های مــادر و تخم گذار در سراســر 
کشــور به طور گســترده مورد مصرف قرار 

گرفته است.

50
درصد

دانش بنیان

عدد خبر

دانش 

پس از رونمایی و شــهرت پهپاد تهاجمی 
»شــاهد 136« ایران، اخیرا خبرها حاکی 
از تولید یک پهپاد مشــابه از سوی ترکیه 
است که در آینده نزدیک رونمایی می شود. 
عذاب)AZAB( ترکیه نمونه ای از یک پهپاد 
مدرن است که توسط شرکت Robit ساخته 
شده اســت. این پهپاد در گروه های چند 
فروندی در مسافت طولانی پرواز می کند 
و به عنوان یک پهپاد انتحاری چندمنظوره 
شناخته می شود. شــباهت های عجیب 
ظاهری و فنی این پهپاد با شاهد ایرانی باعث 
جلب توجه متخصصان فناوری شده است. 
چندی پیش انتشار خبری درباره سرنگونی 
یک سوخو-۲۷ اوکراینی به وسیله شاهد 
136 باعث شد بار دیگر این پهپاد مورد توجه 

رسانه های غربی قرار بگیرد.

   ویژگی های »عذاب«
ســازندگان »عذاب« می گویند این پهپاد به گونه ای ساخته 
شده تا بتواند سامانه های دفاع هوایی پرتابی را دور بزند و آن را 
منهدم کند. آنچه در مورد این پهپاد کامیکازی یا انتحاری قابل 
توجه به حساب می آید این است که می توان انواع مختلفی از 
کلاهک ها )سر جنگی( را به این پهپاد چندمنظوره متصل کرد. 
با اینکه سلجوق فیرات، مدیر محصول شرکت سازنده از بال 
۲متری »عذاب« خبر داده، اما خبرها نشان می دهد که قرار 
است این پهپاد در ۲تیپ مختلف تولید شود که طول بال یکی 
از آنها ۲متر و دیگری ۱.5متر است. به گفته فیرات »عذاب« 
می تواند حداکثر 55کیلوگرم بار را حمل کند، اما ظرفیت مؤثر 
۱5کیلوگرم اعلام شده اســت. درصورتی که سیستم راکتی 
»عذاب T200« تکمیل شــود از یک منجنیق ۶متری بهره 
خواهد برد. سازندگان این پهپاد یک سیستم منجنیقی برقی 
۳متری هم برای پرتاب »عذاب T150« ســاخته اند. نیروی 
پیشران موتور »عذاب« می تواند ۱۸اســب بخار تولید کند. 
همچنین وزن آن در هنگام پرواز به 50کیلوگرم می رســد و 
حداکثر ســرعت کروز عذاب ۲۷0کیلومتر اعلام شــده که 
می تواند از ۳00متر تا ۳هزار متر ارتفــاع بگیرد. برد آن هم 
500 کیلومترو همچنین برد ارتباطی آن ۲00کیلومتر است 
و با مختصات سیستم موقعیت یاب جهانی)GPS( اهداف را 

منهدم می کند.

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

اقتباس از »شاهد« ایرانی در »پهباد« ترکیه

   از شاهد 136تا »عذاب« ترکیه
وقتی ویژگی های »عذاب« اعلام شــد، بعضی از کارشناسان نظامی از 
شباهت این پهپاد با »شــاهد ۱۳۶« ایران اظهار تعجب کردند. نظرات 
کارشناسی درباره اقتباس از »شاهد ۱۳۶« باعث شد تا یک منبع آگاه 
در شرکت سازنده عذاب در مصاحبه با »الجزیره« مدعی شود که ساختار 

این پهپاد با پهپادهای ایران متفاوت است. 
»شاهد ۱۳۶« و »عذاب« به لحاظ نوع سلاح و شکل ظاهر مشابه هستند، 
اما در ویژگی ها و عملکرد تفاوت هایی دارند. همچنین به نظر می رســد 
که لانچرهای هردو پهپاد می توانند روی وسایل نقلیه نظامی و شهری 
مســتقر شــوند. طول پهپاد ایرانی ۳.5متر، وزن آن ۲00کیلوگرم و 
حداکثر سرعت آن ۱۸5کیلومتر بر ســاعت است. برد آن هم ۲هزار 
کیلومتر اعلام شده است. همچنین طول بال های این پهپاد ۲.5متر 
است. این در حالی است که طول »عذاب« ۱.5متر اعلام شده است. 

شاهد ۱۳۶ همچنین در گروه تجهیزات پرسه زن محسوب می شود که 
اقدام به گشتزنی در شعاع هدف یا یک محدوده قابل تنظیم می کنند. این 
پهپاد می تواند علیه انواع تجمعات دشمن، تجهیزات زرهی و حتی اهداف 
پروازی از قبیل بالگرد ها و پهپاد ها وارد عملیات شوند. این پهپاد ها وقتی 
مؤثر و مهلک خواهند بود که به صورت انبوه و در فاصله زمانی بســیار 

کوتاه از یکدیگر پرتاب شوند. 
به همین خاطر، در فیلمی که منتشر شد، 5فروند شاهد ۱۳۶به فاصله 
زمانی بسیار اندک از لانچری که در پشت یک کامیون تعبیه شده بود، 
پرتاب شد. شــاهد ۱۳۶همچنین حاوی یک کلاهک است که آن را به 
ســلاحی خطرناک تبدیل می کند. اما شــاید یکی از ویژگی های مهم 
آن، شناسایی دشوار شــاهد ۱۳۶ به دلیل اندازه و سطح مقطع راداری 

محدودش باشد.

    تلاش ترکیه برای صادرات 
این پهپاد که همه آزمایش های پروازی را با موفقیت پشت سر گذاشته، دارای یک بال دلتا مانند است که ظرفیت بارگیری 
بالایی دارد. این در حالی است که احتمالا آزمایش های شلیک یا پرتاب این پهپاد در آینده نزدیک انجام می شود. اخبار 

منتشر شده نشان می دهد که آزمایش های مهمات »عذاب« تا پایان سه ماهه سوم سال ۲0۲۳به پایان می رسد.
سلجوق فیرات، مدیر محصول شرکت Robit Technology می گوید: »ما همه تست های پرواز را انجام داده ایم و اکنون 
باید سراغ آزمایش مهمات برویم.« فیرات با اشــاره به اینکه طی ماه های آینده آزمایش های مهمات انجام خواهد شد، 
بر آمادگی این شــرکت برای تولید »عذاب« تأکید و اعلام می کند: »ما در آینده می توانیم به سفارشات این پهپاد پاسخ 

بدهیم.«

  5فروند
 پهپاد شاهد 136به 
فاصله زمانی بسیار 

اندک در یک عملیات 
پرتاب می شوند 

ترکیه به تازگی از پهپادی به نام »عذاب« رونمایی کرده که شباهت های ظاهری و فنی آن با »شاهد ۱۳۶« ایران باعث تعجب کارشناسان شده است

طول   3.5متر
طول بال   2.5متر

سرعت  ۱۸5کیلومتر
برد   2هزار کیلومتر

عذاب
طول   2متر
طول بال   2 متر

سرعت  270کیلومتر
برد   500 کیلومتر

شاهد 136


